~t lJ

~
("- "'-~. • J

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

TERMO ADITIVO N° J5~ /2021

30 TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N°
144/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNIClplO DE
SANTO ANDRE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO CAETANO DO SUl.

O MUNICíPIO DE SANTO ANDRÉ, inscrito no CNPJ sob o n° 46.522.942/0001-30,
com sede à Praça IV Centenário, s/na, Centro, Santo André/SP, CEP 09015-080,
doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, por intermédio da Secretaria
de Educação, neste ato representada pela Sra. CLEIDE BAUAB ElO BOCHIXIO,
Secretária, portadora do RG n° 4.748.148-1 SSP/SP e do CPF/MF n° 008.925.378-
76, e de outro lado a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
SÃO CAETANO DO SUL, inscrita no CNPJ sob o na44.390.474/0001-62, com sede
à Rua Xingu, na 175, Bairro Santa Maria, 09560-550, doravante denominada
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, representada estatutariamente pela Sra.
EDIVETE MARIA BOARETO BELOTTO, Presidente, portadora do RG na
11.267.777 -O - SSP/SP, CPF/MF na 003.530.848/67, resolvem celebrar o presente
Termo Aditivo ao Termo de Colaboração na 144/2018, regendo-se pelo disposto na
Lei Complementar na 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei de
Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual, na Lei Federal na 13.019, de 31
de julho de 2014 e no Decreto Municipal na 16.870, de 26 de dezembro de 2016,
consoante o processo administrativo na 17.734/2018, e mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

As parceiras de comum acordo, em razão da continuidade da execução deste
ajuste, prorrogam a vigência do Termo de Colaboração na 144/2018, de 08 de
agosto de 2021 a 07 de agosto de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica autorizada a utilização de saldo remanescente do exercício anterior para
complementação de despesas, conforme consta no plano de trabalho referente a
este aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA

Considerando o plano de trabalho apresentado, o montante global do projeto será de
R$ 122.400,00 (cento e vinte e dois mil e quatrocentos reais), conforme o
cronograma de desembolso abaixo:

3°TA-APAESCS
PA 17734/2018 - fls.2

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

.. ----"'.- Mê$ ····ValOi ,_ ..- .

Agosto/2021 R$10.200,00

Setembro/2021 R$10.200,00

Outubro/2021 R$10.200,00

Novembro/2021 R$10.200,00

Dezembro/2021 R$10.200,00

Janeiro/2022 R$10.200,00

Fevereiro/2022 R$10.200,00

Março/2022 R$10.200,00

Abrill2022 R$10.200,OO

Maio/2022 R$10.200,00

Junho/2022 R$10.200,OO

Julho/2022 R$10.200,00

TOTAL R$ 122.400,00

Os custos para a execução do presente termo onerará o orçamento de 2021 e 2022,
sob a rubrica orçamentária nO60.10.3.3.50.39.12.361.0060.2.168.05.

CLÁUSULA QUARTA

Os valores destinados à provisão devem ser transferidos mensalmente para conta
poupança específica de recursos da PARCERIA, não podendo ser inferior ao valor
mensal indicado no Plano de Trabalho, sendo de responsabilidade da Organização
da Sociedade Civil sua movimentação e a garantia de manter recursos suficientes
para suprir férias, 13° salário e rescisões.

§ 1° A Organização da Sociedade Civil é responsável por todas as obrigações
tributárias porventura aplicáveis ao presente instrumento, sejam federais, estaduais
elou municipais;

§ 2° Responsabiliza-se também por todos os encargos de natureza trabalhista e
previdenciária, decorrentes da contratação de pessoal porventura necessário à
execução do projeto definido no Plano de Trabalho 2021/2022, zelando pelo
cumprimento das normas de segurança e saúde do trabalho.

§ 3° A Organização da Sociedade Civil responsabilizar-se-á solidariamente com
terceiros, sempre que os contratar, para a execução de qualquer etapa dos 1. / .
trabalhos objeto deste instrumento. ~ d4J

3"TA-APAESCS
PA 17734/2016 - f1s.3

\'l~_,,_ c)

Prefeitura Municipalde Santo André
Gabinete do Prefeito

§ 4° A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA não tem responsabilidade relativa a despesas
trabalhistas, considerando a natureza jurídica da PARCERIA e em face da cláusula
segunda, subcláusula 2.2, item "j" do Termo de Colaboração n° 144/2018.

CLÁUSULA QUINTA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Termo de Colaboração aditado,
que por este termo não foram alteradas.

CLÁUSULA SEXTA

Fica eleito o Foro da Comarca de Santo André para dirimir quaisquer dúvidas ou
questões resultantes da execução, conflito ou interpretação deste TERMO ADITIVO
ao Termo de Colaboração nO144/2018.

E, por estarem justas e conformes, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias
de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para que produza seus
efeitos jurídicos e legais.

~ de 2021.

/

ASSOCIAÇÃO
SUL

Testemunhas:

ANEXO RP-09 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIÊNCIA
E DE NOTIFICAÇÃO - TERMO DE COLABORAÇÃO/FOMENTO

ÓRGÃO/ENTIDADE PÚBLlCO(A): Prefeitura Municipal de Santo André

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais de São Caetano do Sul

TERMO DE COLABORAÇÃO/FOMENTO W (DE ORIGEM): 144/2018

OBJETO: Atendimento especializado visando estímulos às questões da
aprendizagem, prioritariamente aos alunos com Deficiência Intelectual e Múltipla, em
idade a partir de 30 anos, que não apresentam condições de inserção no mercado de
trabalho e necessitam de apoio para desenvolver habilidades intelectuais, no campo
da aprendizagem, comportamento adaptativo, participação e interação social,
melhorando sua independência, autoestima e, consequentemente, seu quadro de
dificuldades apresentadas, respeitando-se o limite e o ritmo de cada indivíduo.

VALOR DO AJUSTE: R$ 122.400,00 (Cento e vinte e dois mil e quatrocentos reais)

EXERClcIO: 2021/2022

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. EstamosCIENTESde que:

a) o ajuste acima referido e seus aditamentos / o processo de prestação de
contas, estará(ão) sujeito(s) a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento
no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em
consonância com o estabelecido na Resolução nO01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões
que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no
Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nO709,
de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais do(s) responsável(is) pelo órgão concessor e entidade
beneficiária. estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP
- CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2° das Instruções n001/2020, conforme
"Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);

2. Damo-nospor NOTIFICADOSpara:

a) O acompanhamento dos atos do
consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e
regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Santo André, .lJ/IL- de --=~~f-=:"";;",,-'-- de 2021.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO:

Nome: Paulo Henrique Pinto Serra

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 166.685.608-81

AUTORIDADE MAxIMA DA ENTIDADE BENEFICIÁRIA:

Nome: Edivete Maria Boareto Belotto

Cargo: Presidente

CPF: 003.530.848-67

Responsáveis que assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:

PELO ÓRGÃO PÚBLICO PAR

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 166.685.608-81

Nome: Cleide Bauab Eid Bochixio

Cargo: Secretária de Educação

CPF: 008.925.378-76 ~ nMf:) () ~
Assinatura: :::::??""""~:::.ct.iIiL__ -=---~~_...,::::::::::.=-~=..===::::::::::=:::=;;;::=:::::::::::========:- _

/"

Responsáveis que assinaram o ajuste e/ou prestação de contas:

PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome: Edivete Maria Boareto Belotto

Cargo: Presidente

CPF: 003.530.848-67

Assinatura: __ ="""""""":.....- --;11"''''-- _

C----_-- --- Edivete Maria Boareto Belotto
Presidente em exerdcio

APAE - S.C.Sul